



ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS Nº 001/LCIC/2013 – 08/07/2013
RDC PRESENCIAL Nº 004/DALC/SBSV/2013

Concessão de uso de 02 (duas) áreas, totalizando 43.350,00 m², localizadas na área externa do Aeroporto Internacional de Salvador/BA – Deputado Luís Eduardo Magalhães, destinadas à exploração comercial da atividade de estacionamento de veículos.

Nos termos do subitem 1.5 do Edital da Licitação em destaque, a Comissão de Licitação, consubstanciada nas informações prestadas pela área técnica requisitante, presta o seguinte esclarecimento acerca de pergunta formulada por empresa sobre os anexos do Instrumento Convocatório.

1ª PARTE – PERGUNTAS E RESPOSTAS

1ª PERGUNTA

Precisamos de informações sobre a quantidade atual de funcionários que trabalham no estacionamento do Aeroporto de Salvador/BA.

RESPOSTA

Atualmente o estacionamento mantém 48 funcionários.

2ª PERGUNTA

Em relação ao Faturamento Bruto, necessitamos do mesmo mês a mês dos últimos 3 anos (2010, 2011, 2012) e do primeiro semestre de 2013.

RESPOSTA

Estas informações estão disponíveis nos documentos anexos ao presente Esclarecimento de Dúvidas.

3ª PERGUNTA

Qual a evolução de passageiros nos últimos 3 anos (2010, 2011, 2012) e primeiro semestre de 2013?

RESPOSTA

Estas informações estão disponíveis nos documentos anexos ao presente Esclarecimento de Dúvidas. Por oportuno, informamos que o movimento operacional de passageiros encontra-se disponível no link: <http://www.infraero.gov.br/index.php/br/estatistica-dos-aeroportos.html>.

4ª PERGUNTA

Favor disponibilizar a tabela de preços dos últimos 3 anos (2010, 2011, 2012) e também a praticada atualmente.



Continuação do Esclarecimento de Dúvidas nº 001/LCIC/2013

RESPOSTA

Estas informações estão disponíveis nos documentos anexos ao presente Esclarecimento de Dúvidas.

5ª PERGUNTA

Dentre a movimentação de veículos atendidas no estacionamento, qual a quantidade de MENSALISTAS e qual a quantidade de ISENTOS?

RESPOSTA

São atualmente 414 (quatrocentos e quatorze) Mensalistas e 340 (trezentos e quarenta) Isentos.

6ª PERGUNTA

Favor nos informar a QUANTIDADE e TIPO de sinistros ocorridos nos últimos 12 meses e valores que a ficaram a cargo do concessionário.

RESPOSTA

Por se tratar de área dada em concessão de uso, a segurança do estacionamento é de responsabilidade do concessionário, inclusive o controle dos sinistros ocorridos. Portanto, a Infraero não possui a informação solicitada.

7ª PERGUNTA

Quanto a tabela de preços praticada atualmente, será reajustada para o licitante adjudicatário ou permanecerá a atual e data prevista para reajuste.

RESPOSTA

A tabela de preços praticada atualmente foi reajustada em 01/04/13.

De acordo com o normativo vigente, a tabela de preços praticados no estacionamento deverá ser revista anualmente, tomando-se como base pesquisas de preços realizadas na cidade onde se situa o Aeroporto e em outros Aeroportos de mesma categoria, por solicitação do concessionário ou por interesse da INFRAERO.

Esclarecemos que a pesquisa de preços não necessariamente implicará em aumento de tarifas, mas o monitoramento do mercado local deve ser constantemente avaliado, visando garantir competitividade.

8ª PERGUNTA

Solicitamos a estatística de permanência dos veículos que utilizaram o estacionamento nos últimos 12 meses.

RESPOSTA

Estas informações estão disponíveis nos documentos anexos ao presente Esclarecimento de Dúvidas.



Continuação do Esclarecimento de Dúvidas nº 001/LCIC/2013

2ª PARTE – ANEXOS

Fazem parte do presente Esclarecimento de Dúvidas os seguintes anexos (arquivos eletrônicos):

- i. Faturamento_2010;
- ii. Faturamento_2011;
- iii. Faturamento_2012;
- iv. Faturamento_2013;
- v. MovOp_2010_2013;
- vi. Relatório_Tempo_Permanencia;
- vii. Tabela_Precos_2010;
- viii. Tabela_Precos_Abril_2011;
- ix. Tabela_Precos_Novembro_2011;
- x. Tabela_Precos_2012;
- xi. Tabela_Precos_2013.

3ª PARTE – RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Edital, inclusive a data de abertura, marcada para o dia 01º de agosto de 2013, às 9 horas, na Superintendência Regional do Centro Leste - SRCE, localizada do Aeroporto Internacional de Salvador/ Deputado Luís Eduardo Magalhães Praça Gago Coutinho, s/nº - São Cristóvão – Salvador/BA – CEP: 41.520-970. Informações na Gerência de Licitações de Investimentos e Compras da INFRAERO, localizada no SCS, Quadra 4, Bloco “A”, Edifício Centro-Oeste, em Brasília/DF, ou pelo telefone nº (61) 3312.3386/1893, ou ainda, no sítio eletrônico da Infraero (www.infraero.gov.br).

Brasília/DF, 08 de julho de 2013.

ROMULO TORRES BRAZ
Presidente Suplente da Comissão de Licitação

RODRIGO KRÜTZMANN
Membro Administrativo Titular

RUTE DE CASSIA SANTOS DE JESUS
Membro Técnico Titular